⁴⁰ 9,6 – 7 (parla il pagano Cecilio) *Et de convivio notum est: passim omnes loquuntur; id etiam Cirtensis nostri testatur oratio. Ad epulas sollemni die coeunt cum omnibus liberis, sororibus, matribus, sexus omnis homines et omnis aetatis. Illic post multas epulas, ubi convivium caluit et incestae libidinis ebrietatis fervor exarsit, canis, qui candelabro nexus est, iactu offulae ultra spatium lineae, qua vincus est, ad impetum et saltum provocatur. Sic everso et extincto conscio lumine impudentibus tenebris nexus infandae cupiditatis involvunt per incertum sortis, etsi non omnes opera, conscientia tamen pariter incesti, quoniam voto universorum adpetitur, quidquid accidere potest in actu singulorum;* 31,1 – 2 (parla il cristiano Ottavio) *Et de incesto convivio fabulam grandem adversum nos daemonum coitio mentita est, ut gloriam pudicitiae deformis infamiae adpersione macularet, ut ante exploratam veritatem homines a nobis terrore infandae opinionis averteret. Sic de isto et tuus Fronto non ut adfirmator testimonium fecit, sed convicium ut orator adpersit; haec enim potius de vestris gentibus nata sunt.*

libertà sessuali. Si tratta cioè di alcuni dei *flagitia*, che la voce popolare attribuiva ai cristiani, alterando grossolanamente i riti eucaristici. Secondo R. FREUDENBERGER, *Der Vorwurf ritueller Verbrechen gegen die Christen im 2. und 3. Jahrhundert*, *Theologische Zeitschrift* 23, 1967, 103 Frontone per primo avrebbe connesso cannibalismo e bambini; ma l'ambito dei *flagitia* è molto vasto e implica l'intera problematica delle persecuzioni, delle loro cause e del loro regime giuridico⁴¹.

Come si spiega che Frontone credesse alle accuse infamanti, che Minucio gli attribuiva? Una risposta è fornita appunto dalla sua logica retorica. Il topos non comporta la verità del fatto, ma un giudizio sul fatto. Ora la connessione fra *flagitia* e *nomen* (ossia l'appartenenza all'antistato) era stabilita fin dal tempo dei Bacchanali: in Livio XXXIX,15 – 16 il console Postumio, per provare il sovversivismo degli iniziati, i quali non hanno ancora consumato questo specifico reato, sostiene che esso è la inevitabile conseguenza dei loro *flagitia* privati e sociali. Perciò *flagitia* e sovversivismo diventano tra loro convertibili; non occorre credere alla realtà dei *flagitia* per credere al sovversivismo; i *flagitia* sono, per così dire, figure del reato politico⁴². Già Minucio 31,2, fa dire a Ottavio che *Fronto non ut adfirmator testimonium fecit, sed convicium ut orator adpersit*.